  1
       Ящики управления асинхронными электродвигателями серии
СУ-ЯС5000
НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ  ПРИМЕНЕНИЯ:
 Устройство управления предназначено для управления одним (или несколькими) асинхронным двигателем с
короткозамкнутым ротором в длительном режиме в категории применения АС-3 по ГОСТ 11206-77 (т.е. пуск и отключение
вращающегося электродвигателя), а также для кратковременного и повторно-кратковременного режима, но в категории
АС-3. Основное применение: для одиночных приводов с местным или дистанционным управлением.
СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ:
ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ВОЗМОЖНОСТИ:
Ящики серии Я-5000 выполняют функции:
■ управления нереверсивными электродвигателями на токи до 160 А;
■ управления реверсивными электродвигателями на токи до 160 А;
■ управления реверсивным электродвигателем задвижек общего назначения с односторонней муфтой ограничения
крутящего момента на токи до 16 А;
■ управления реверсивным электродвигателем задвижек общего назначения с двухсторонней муфтой ограничения
крутящего момента на токи до 16 А;
■ управления реверсивным электродвигателем задвижек взрывозащищённого исполнения с односторонней муфтой
ограничения крутящего момента на токи до 20 А;
■ управления реверсивным электродвигателем задвижек взрывозащищённого исполнения с двухсторонней муфтой
ограничения крутящего момента на токи до 16 А;
■ однофидерные для управления одним электродвигателем;
■ двухфидерные для управления двумя электродвигателями;
■ с автоматическим выключателем в главной цепи;
■ без автоматического выключателя в главной цепи;
■ с избирателем управления на двери;
■ без избирателя управления.
УСЛОВИЯ ЭКСПЛУАТАЦИИ:
■ в части воздействия климатических факторов внешней среды — исполнение УХЛ категории размещения 4 по
ГОСТ15150. При этом нижний предел температуры окружающего воздуха — минус 5°С;
■ высота над уровнем моря — не более 2000 м;
■ окружающая среда — невзрывоопасная, не содержащая токопроводящей пыли, а также агрессивных паров и газов в
концентрациях, вызывающих разрушение металла и изоляции;
■ рабочее положение в пространстве — вертикальное с допустимым отклонением не более 5° в любую сторону.
Возможность работы устройства управления в условиях, отличных от указанных, технические характеристики и
мероприятия, которые должны выполняться при их эксплуатации в этих условиях, согласовываются между предприятием-
изготовителем и потребителем.
СУ-ЯС5ХХХ-ХХХХХ УХЛ4
Вид НКУ по конструкции – ящик
Область применения - силовой
Класс НКУ по назначению
   5 – управление асинхронными
двигателями с короткозамкнутым
ротором
Группа в классе 5:
   1 – управление
нереверсивными двигателями
   4 – управление реверсивными
двигателями
Количество фидеров:
   1 - однофидерный
   2 - двухфидерный
   3 - трёхфидерный
Порядковый номер в данной
группе